
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DR.SSA CINQUEMANI ANNA: ATTRIBUZIONE INCARICO PROVVISORIO QUALE MEDICO 
DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA PRESSO I COMUNI DI CHIAMPO, 
ALTISSIMO E CRESPADORO (VI).

Proponente: UOSD GESTIONE PERSONALE CONVENZIONATO
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1033/25



Il Direttore della U.O.S.D “Gestione del Personale Convenzionato” riferisce:

Con Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Sanitaria della Regione Veneto n. 6 del 
02.04.2024 si è disposta la pubblicazione sul B.U.R. del Veneto degli ambiti territoriali carenti di 
assistenza primaria relativamente all’anno 2024: per l’ambito territoriale che comprende i comuni di 
Altissimo, Chiampo, Crespadoro, Nogarole Vicentino, San Pietro Mussolino (ambito denominato 
“DIS_2_AMMG_3”) sono state pubblicate n. 3 (tre) zone carenti.

Con la successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 292 del 20.05.2024 Azienda Zero ha approvato 
le graduatorie per le assegnazioni degli ambiti territoriali carenti 2024, provvedendo, altresì, ad avviare 
e completare i conseguenti adempimenti propedeutici all’assegnazione degli ambiti carenti, come 
indicato nell’allegato “B” al già citato D.D.R. n. 6/2024 (“Procedure di convocazione”).

Tra l’estate e l’autunno del 2024, Azienda Zero ha effettuato e completato tutte le procedure per 
l’assegnazione degli ambiti territoriali di medico del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, 
ovverosia la procedura “ordinaria” (articolo 34, comma 5, ACN 28.04.2022), la procedura “SISAC” 
(articolo 34, comma 17, ACN 28.04.2022) e, infine, l’ultima (in ordine di tempo) procedura riservata ai 
medici in formazione (per incarico così detto “temporaneo”) ai sensi dell’articolo 34, comma 18 
dell’ACN 28.04.2022, che ha visto la sua conclusione con il mese di ottobre 2024.

Ciò premesso, si fa presente che per il precitato ambito territoriale “DIS_2_AMMG_3” le tre tornate di 
assegnazioni 2024 hanno portato a questo risultato: a) procedura ordinaria: 0 (zero) assegnazioni per 
l’ambito de quo; b) procedura SISAC: 0 (zero) assegnazioni per l’ambito de quo; c) procedura per 
incarichi temporanei: 0 (zero) assegnazioni per l’ambito de quo.
Ad oggi restano, pertanto, scoperte tutte le zone carenti summenzionate (cioè posti vacanti di medico di 
assistenza primaria a ciclo di scelta e a tempo indeterminato) relativamente all’ambito in rilievo.

Peraltro, con il 1° giugno 2025 cesserà la propria attività per recesso anticipato dall’incarico provvisorio 
la dr.ssa Krekhoveska Oleksandra, medico di base a tempo indeterminato con ambulatorio presso tre 
Comuni (Chiampo, Altissimo e Crespadoro) ed inserita nella Medicina di Gruppo Integrata “Val 
Chiampo” di Chiampo.

Poiché, come sopra esposto, al termine delle procedure di individuazione degli incarichi definitivi 2024 
a cura di Azienda Zero, persiste una indisponibilità di incarichi a tempo indeterminato per l’ambito de 
quo, considerando che le procedure di Azienda Zero per il corrente anno 2025 sono, al momento, in fase 
di espletamento e che, ad oggi, non vi è alcuna certezza sull’arrivo di un Vincitore per l’ambito di cui si 
tratta né alcuna certezza sui tempi di apertura dell’ambulatorio da parte dell’eventuale Vincitore (90 
giorni più eventuali 60 giorni, da ACN), si rende nel frattempo necessario garantire la continuità 
dell’assistenza per i pazienti della dr.ssa Krekhoveska, ricorrendo ad un incarico provvisorio, nelle more 
della copertura della zona carente per il 2025.

A tale proposito, si fa presente che l’articolo n. 38 dell’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) per la 
disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale del 23.3.2005 e ss.mm.ii., stabilisce che 
“qualora in un ambito territoriale si determini una carenza di assistenza dovuta a mancanza di medici 
in grado di acquisire tutte le scelte disponibili, l’Azienda (...) può conferire ad un medico residente 
nell’ambito territoriale carente, scelto nel rispetto della graduatoria regionale di settore o, se esistente, 
alla graduatoria di disponibilità di cui all’articolo 15 del presente Accordo, un incarico temporaneo”, 
precisando che “tale incarico, di durata comunque inferiore a dodici mesi, cessa alla sua scadenza o nel 



momento in cui viene individuato il medico avente diritto all’inserimento”.
La Regione del Veneto, con D.G.R. n. 1861 del 29.12.2020 ha previsto che le Aziende Sanitarie, entro 
15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria regionale definitiva pubblichino, sul proprio sito 
istituzionale, un avviso per la predisposizione di graduatorie aziendali di medici disponibili all’eventuale 
conferimento di incarico provvisorio, a tempo determinato o all’affidamento di sostituzione, stabilendo 
altresì che “(...) la graduatoria aziendale, di norma pubblicata ogni sei mesi mediante affissione all’albo 
aziendale, deve consentire nuovi inserimenti durante la sua vigenza con effetti immediati per 
l’assegnazione”.

A tale riguardo, va osservato che con Deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 1° febbraio 2024 
è stata approvata la graduatoria aziendale valida per l’anno 2024 di cui all’Avviso pubblico del 20 
dicembre 2023 prot. n. 0127218, per il conferimento di incarichi a tempo determinato (provvisori e di 
sostituzione) di medico di assistenza primaria, graduatoria tuttora valida in attesa di quella nuova per il 
2025, pubblicando altresì la medesima graduatoria sul sito web aziendale nella apposita sezione dedicata 
alla “Medicina convenzionata”; Graduatoria aziendale tuttora in proroga e valida anche per il 2025 nelle 
more del perfezionamento della nuova procedura selettiva per tempi determinati in attuazione delle 
novità di cui al “ruolo unico” della medicina generale.

La D.G.R. Veneta n. 1861 del 29 dicembre 2020 prevede, inoltre, espressamente che “nel quadro 
generale della carenza dei medici (…) in caso di rinuncia o indisponibilità dei medici aventi diritto 
all’assegnazione di incarichi provvisori, le Aziende ULSS, al fine di assicurare la copertura 
assistenziale, scongiureranno, comunque, eventuali interruzioni di pubblico servizio attingendo a tutte 
le categorie contemplate dal presente provvedimento” (punto D.6 della precitata DGR) e, in tal senso, la 
graduatoria aziendale di cui si tratta deve “consentire nuovi inserimenti durante la sua vigenza con effetti 
immediati per l’assegnazione” (punto C della precitata D.G.R.).

Ciò premesso, si fa presente che, a seguito di apposito interpello formale tra i medici presenti in 
graduatoria aziendale, si è resa disponibile, per la copertura dell’incarico provvisorio di cui si tratta, la 
dr.ssa Cinquemani Anna, utilmente collocata nella vigente graduatoria aziendale di disponibilità e la 
quale, peraltro, è residente a Chiampo cioè proprio nell’ambito ove è conferito l’incarico e quindi con 
priorità, da ACN, sugli altri candidati.

L’interessata viene quindi proposta per l’attribuzione di un incarico provvisorio quale medico di 
assistenza primaria a ciclo di scelta (ex art. 38 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di 
Medicina Generale del 23.3.2005 e s.m.i.), a far data dal 1° giugno 2025 ed in subentro alla cessanda 
dr.ssa Krekhoveska, con contestuale inserimento nella Medicina di Gruppo Integrata (MGI) “Val 
Chiampo” di Chiampo in subentro alla stessa Krekhoveska e col riconoscimento delle medesime 
indennità in capo al medico che cessa, ovverosia le indennità correlate al contratto di esercizio applicato 
alla medesima MGI.

Infine, nel dare atto che alla data del 04 aprile 2024 è entrato in vigore il nuovo A.C.N. della Medicina 
Generale, si fa presente che nel testo del presente provvedimento trovano inserimento i riferimenti 
normativi relativi ai pregressi ACN di settore in quanto le “Norme transitorie” n. 8 e 9 del predetto ACN 
04.04.2024 prevedono che – fino all’attivazione delle nuove tipologie di contratti a tempo determinato – 
continui ad applicarsi quanto previsto dalla norma transitoria n. 4 del precedente ACN 28.04.2022, che 
stabilisce espressamente quanto segue: “Fino alla istituzione della AFT di cui al presente Accordo, per 
l’assegnazione di incarichi provvisori e a tempo determinato del ruolo unico di assistenza primaria a 
ciclo di scelta o ad attività oraria, nonché per l’affidamento di sostituzioni, si applicano le procedure di 
cui agli articoli 37, 38 e 70 dell'ACN 23 marzo 2005 e s.m.i. (..)”.



Si precisa che il presente provvedimento non comporta, per i motivi esposti in premessa, oneri aggiuntivi 
a carico del Bilancio Aziendale.

Il medesimo dirigente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di attribuire, ex articolo 38 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
del 23.03.2005 e ss.mm.ii. e per i motivi esposti in premessa a cui si fa rinvio, alla dr.ssa Cinquemani 
Anna nata il 15.03.1999, un incarico provvisorio quale medico di assistenza primaria a ciclo di scelta 
presso i Comuni di Chiampo, Altissimo e Crespadoro (VI) in subentro alla cessanda dr.ssa 
Krekhoveska Oleksandra, a far data dal 1° giugno 2025 e fino all’attribuzione dell’incarico 
all’avente titolo e comunque per un periodo non superiore a 12 mesi;

2. di precisare che dalla stessa data del 1° giugno 2025 la dr.ssa Cinquemani Anna viene inserita, in 
subentro alla cessanda Krekhoveska nella Medicina di Gruppo Integrata (MGI) “Val Chiampo” col 
riconoscimento delle medesime indennità associative in capo al medico cessando, ovverosia le 
indennità correlate al contratto di esercizio applicato alla medesima MGI;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta, per le motivazioni esposte in premessa, 
oneri aggiuntivi per l’Azienda;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo online dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-05-29T12:05:46+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




